
 

Trwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi achub yr awdurdod tua. £ *** mewn costau argraffu 
 

 
AGENDA 
 
Pwyllgor 
 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 
 

DYDD MERCHER, 22 TACHWEDD 2023, 10.00 AM 
 

Lleoliad  
 
 

YB 4, NEUADD Y SIR, CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Michael (Cadeirydd) 
Cynghorwyr Lancaster a/ac Palmer 
 
  

1   Datgan Buddiannau   
 
I’w wneud ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod Ymddygiad yr 
Aelodau. 
  

2   Cais am Amrywio Trwydded Safle - The Birchgrove Inn  (Tudalennau 3 - 24) 
  

3   Cais am Drwydded Safle - Bodega, Clearwater Way  (Tudalennau 25 - 46) 
  

4   Materion Brys (os o gwbl)   
 

 
 
D Marles 
Swyddog Monitro Dros Dro 
Dyddiad:  Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 
Cyswllt:  Graham Porter, 02920 873401, g.porter@caerdydd.gov.uk 
 

 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CARDIFF COUNCIL                        Agenda Item CO.  
CYNGOR CAERDYDD 
 
LICENSING SUB-COMMITTEE: 22 November 2023 
 
Report of the Head of Regulatory Services 
 
Application for Premises Licence - Variation 
 
Application No: 090804  
Name of Premises: The Birchgrove Inn 
Ward: Heath 
 
1.  Application 
 
1.1 An application to vary a Premises Licence has been received from Marston’s Plc in respect of The 

Birchgrove Inn, Caerphilly Road, Birchgrove, Cardiff, CF14 4AE. 
 
1.2 The applicant has applied for the following: 
 

(1) Description of the nature of the variation (as stated by applicant): 
 
“In 2022 application was made to undertake substantial refurbishment of the premises and to 
update the conditions endorsed upon the Licence.  

 
During that application detailed consultation was undertaken with South Wales Police and an 
agreement was achieved as to the hours of operation of the external areas and that the area 
to the front and the rear of the premises should operate to different times.  

 
That agreement was not accurately depicted within the conditions prop
[...]
plication: Birchgrove Inn, Caerphilly Road, Birchgrove, CF14 4AE. 

 

Birchgrove Pub, Heath. 
Re: Proposed amendment to vary hours of use 

Having considered concerns expressed by local residents and the close proximity to the public highway and 
neighbouring domestic properties on Birchgrove Rd, and Caerphilly Rd, all 3 Local Members would like to object to 
the amendment and use of the outside areas (rear and front of the pub) beyond 23.00 hrs. 

Kind regards 
Heath Ward Councillors 
Mike Ash-Edwards 
Graham Hinchey 
Julie Sangani 

Tudalen 24



CARDIFF COUNCIL                        Agenda Item CO.  
CYNGOR CAERDYDD 
 
LICENSING SUB-COMMITTEE: 22 November 2023 
 
 
Report of the Head of Regulatory Services 
 
Application for Premises Licence - Grant 
 
Application No: 090462 
  
Name of Premises: Bodega, Unit 3, Amber Vista, Clearwater Way, Cyncoed, Cardiff, CF23 6DL 
 
Ward: Cyncoed 
 
 
1.  Application 
 
1.1 An application for the Grant of a Premises Licence has been received from Bodega (Lakeside) Ltd in 

respect of Bodega, Unit 3, Amber Vista, Clearwater Way, Cyncoed, Cardiff, CF23 6DL. 
 

1.2 The applicant has applied for the following: 
 

(1) In respect of the following licensable activities: 
 
(i) The sale by retail of alcohol for consumption on and off the premises. 
(ii) The provision of late night refreshment (indoors and outdoors). 

 
(2) Description of Premises (as stated by applicant): 

 
“Ground floor A3 site that is part of a mixed use commercial/resi block.  Approx 32 internal 
plus 36 external good weather covers located within walled developement.  Site located in 
Lakeside area between Cyncoed Road and Roath Park Lake.  On and off licence requested”. 
 

(3) Unless otherwise indicated the premises may be open to the public during the following hours 
and for any hours consequential to the non-standard timings: 
  
 Monday to Sunday: 09:00 to 22:30 hours 
 New Years Eve: 09:00 to 01:00 hours 

 
 (4) To provide licensable activities dur
[...]
du (Rheoleiddio Trwyddedu)
Cc:
Subject: FW: 19 & 21, Clearwater Way, Cyncoed, cardiff, CF23 6DL

 EXTERNAL: This email originated from outside Cardiff Council, take care when clicking 
links.  
 ALLANOL: Daw'r e-bost hwn o'r tu allan i Gyngor Caerdydd, cymerwch ofal wrth glicio ar 
ddolenni.   

 
  

 
 
I can confirm that following a discussion with  today, following submission of my recent objections to 
his application. I can advise you that  has now agreed to accept my recommendations in regard to 
license conditions in relation to external areas. 
 
Therefore,  I would like to withdraw any objections to such applications (please see email confirmation below) 
 
Many Thanks  
 

  
 

From:   
Sent: Wednesday, October 18, 2023 5:18 PM 
To:  
Cc: Licensing (Cardiff C.C.) <licensing@cardiff.gov.uk> 
Subject: Re: 19 & 21, Clearwater Way, Cyncoed, cardiff, CF23 6DL 
 
Evening  
 
Further to our recent discussion I confirm our acceptance of your proposed conditions to 19&21 Clearwater way. 
 
 
Best wishes 
 

 

 
 
 

 
  

 
 

 
 

 

  

Tudalen 43



 
 
 

 
APPENDIX E 
Other persons representation 

Tudalen 44



1

Licensing (Licensing Regulatory)  / Trwyddedu (Rheoleiddio Trwyddedu)

From:
16 October 2023 12:52

To: Licensing (Licensing Regulatory)  / Trwyddedu (Rheoleiddio Trwyddedu)
Subject: Opposition to the Proposed Establishment of Bodega (Lakeside) Limited Ltd in Our 

Residential Locale

 EXTERNAL: This email originated from outside Cardiff Council, take care when clicking 
links.  
 ALLANOL: Daw'r e-bost hwn o'r tu allan i Gyngor Caerdydd, cymerwch ofal wrth glicio ar 
ddolenni.   

 
  
 
 

Dear Sir/Madam,  
 

Re: Opposition to the Proposed Establishment of Bodega (Lakeside) Limited Ltd  in Our Residential 
Locale  
   I am writing to express my objection to the proposed establishment of Bodega (Lakeside) Limited 
Ltd  within our residential area, specifically at Amber Vista, Clearwater Way, Cyncoed, Cardiff, CF23 
6DZ. While I genuinely appreci
[...]
 
you keep me apprised of any further developments and decisions regarding this matter. Your attention 
to this crucial issue is greatly appreciated.  
 
 

Sincerely, 
 
 

 
 

Tudalen 45



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 Cais am Amrywio Trwydded Safle - The Birchgrove Inn
	APPENDIX A - Site Map & Plan.pdf
	Title
	00285 Plan.622.pdf
	Sheets and Views
	401 LICENSING




	3 Cais am Drwydded Safle - Bodega, Clearwater Way
	APPENDIX A - Site Map & Plan.pdf
	Title
	Bodega Plan.923.pdf
	Sheets and Views
	100 (3)









Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
DYDD MERCHER, 22 TACHWEDD 2023 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Michael(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Gunter a/ac Lancaster 
 

1 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 
2 :   CAIS AM NEWID TRWYDDED SAFLE – THE BIRCHGROVE INN  
 
Yn bresennol:  
  
Ymgeiswyr:                 Michelle Hazelwood, John Gaunt Solicitors 
                                    Victoria Small, Rheolwr Ardal, Marsdons Brewery 
  
Pobl Eraill â Diddordeb:          Y Cynghorydd Graham Hinchey, Aelod Ward 
  
Y Cais 
  
Derbyniwyd cais i amrywio Trwydded Safle gan Marston's PLC mewn perthynas â 
The Birchgrove Inn, Heol Caerffili, Llwynbedw, Caerdydd. 
  
Mae’r ymgeisydd wedi gwneud cais am y canlynol: 
 
 
(1)     Disgrifiad o natur yr amrywiad (fel y nodwyd gan yr ymgeisydd): 

 
 
"Yn 2022 gwnaed cais i adnewyddu'r safle yn sylweddol ac i ddiweddaru'r 
amodau ar y Drwydded. 
  
Yn ystod y cais hwnnw cynhaliwyd ymgynghoriad manwl gyda Heddlu De Cymru 
a chyflawnwyd cytundeb ynghylch oriau gweithredu'r ardaloedd allanol ac y 
dylai'r ardal o flaen a’r tu ôl i’r safle weithredu yn ôl gwahanol amseroedd. Ni 
ddarluniwyd y cytundeb hwnnw’n gywir o fewn yr amodau a gynigiwyd i'r Is-
bwyllgor Trwyddedu ac a roddwyd ar y Drwydded.  Felly, gwneir cais i ddiwygio 
amod 6 Atodiad 2 fel a ganlyn: 

  
Bydd yr ardal yfed allanol y tu ôl i'r safle (hen ardd ac iard gwrw) ar gau o 23:00 
o'r gloch er mwyn atal aflonyddwch afresymol i breswylwyr yr eiddo cyfagos.  
  
Dylid ychwanegu amod ychwanegol at Atodiad 2 fel a ganlyn: 
  
Bydd yr ardal yfed allanol o flaen y safle sy'n wynebu Heol Caerffili ar gau o 
ganol nos. 
  
Ni cheisir unrhyw newidiadau pellach mewn perthynas â'r Drwydded". 

  



Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod yr ymgeiswyr wedi dod i gytundeb gyda Rheoli 
Llygredd mewn perthynas â gweithredu Cynllun Rheoli yn nodi sut y byddai'r ardal 
allanol o flaen y safle yn cael ei monitro a'i rheoli.  Roedd Rheoli Llygredd felly wedi 
cytuno i dynnu eu gwrthwynebiad i'r cais yn ôl. 
  
Sylwadau’r Ymgeiswyr 
  
Cyflwynodd Michelle Hazelwood y cais ar ran yr ymgeiswyr.  Rhoddwyd gwybod i'r 
Aelodau fod y cais yn gyfyngedig ac yn ceisio ymestyn yr oriau a ganiateir ar gyfer 
gweithredu yn yr ardal allanol o flaen y safle. 
  
Yn dilyn gwaith adnewyddu blaenorol ar y safle, gwnaed cais mewn perthynas â'r 
ardaloedd allanol, a gafodd ei gymeradwyo wedyn.  Ar adeg y cais hwnnw 
cynhaliwyd ymgynghoriad helaeth gyda Heddlu De Cymru a chytunwyd ar nifer o 
amodau.  Rhagwelwyd y byddai amod newydd yn caniatáu defnyddio'r ardal allanol y 
tu ôl i’r safle tan 2300 yn gwahaniaethu rhwng yr ardaloedd allanol o flaen a’r tu ôl i’r 
safle.  Fodd bynnag, nid oedd yr amod yn adlewyrchu'n gywir y cytundeb y 
daethpwyd iddo rhwng yr ymgeiswyr a Heddlu De Cymru ac a gymeradwywyd gan yr 
Is-bwyllgor Trwyddedu.   
  
Dywedodd Michelle Hazelwood fod defnyddio’r ardal allanol o flaen y safle wedi’i 
ganiatáu tan 2330 yn hanesyddol.  Roedd yr ardal wedi parhau i gael ei defnyddio 
tan 2330 ond mae hyn bellach yn gyfystyr â thorri'r drwydded. 
  
Gofynnwyd i'r Aelodau nodi nad oedd Heddlu De Cymru wedi cyflwyno unrhyw 
sylwadau ynglŷn â'r cais.  Yn dilyn gwrthwynebiad gan Rheoli Llygredd, cytunwyd y 
byddai Cynllun Rheoli yn nodi’r gwaith o fonitro, goruchwylio, cau a chlirio'r ardal dan 
sylw yn cael ei fabwysiadu.  Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau, mewn perthynas â'r 
sylwadau ysgrifenedig a dderbyniwyd gan Rheoli Llygredd, fod 4 o'r cwynion a 
restrwyd cyn mis Gorffennaf 2022 pan roddwyd y cais blaenorol.  Mae 1 gŵyn wedi 
bod yn y 15 mis ers hynny, ac er gwaethaf ymdrechion i gysylltu â'r achwynydd, nid 
yw rheolwyr y safle wedi gallu cadarnhau sail y gŵyn. 
  
Clywodd yr Is-bwyllgor na fyddai unrhyw blant ar y safle y tu hwnt i 2300 ac felly ni 
fyddai'r amrywiad hwn yn effeithio ar yr amcan amddiffyn plant rhag niwed.  Roedd y 
safle bellach yn fwy addas i deuluoedd ac yn ceisio ymgysylltu ymhellach â'r 
gymuned.  Roedd y landlord newydd yn aelod o'r tîm rheoli blaenorol ac roedd 
ymdrechion i feithrin cysylltiadau cymunedol gwell yn gwneud cynnydd. 
  
Roedd Michelle Hazelwood o'r farn nad oedd tystiolaeth wedi ei chyflwyno i awgrymu 
bod defnyddio’r ardal allanol o flaen y safle yn tanseilio'r amcanion trwyddedu. 
  
Gan ymateb i gwestiwn gan yr Is-bwyllgor, dywedodd Victoria Small fod nifer o 
safleoedd trwyddedig yng nghyffiniau'r safle gan gynnwys safleoedd bwyd tecawê a 
bwytai sy'n gweithredu y tu hwnt i 2330.  Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod y 
Rheolwr Ardal hefyd wedi cyfarfod ag aelodau o staff y safle er mwyn rhoi 
cyfarwyddiadau iddynt o ran sut y byddai'r Cynllun Rheoli newydd yn cael ei 
weithredu. 
  
Sylwadau Unigolyn Arall 
  



Gwahoddodd y Cadeirydd y Cynghorydd Hinchey i siarad gerbron yr Is-bwyllgor.  
Dywedodd y Cynghorydd Hinchey fod y safle yn dafarn boblogaidd, wedi'i rhedeg yn 
dda, dan y drefn reoli flaenorol.  Fodd bynnag, yn ei farn ef, mae safon y gwaith o 
reoli’r safle wedi dirywio dros y misoedd diwethaf.  Roedd y Cynghorydd Hinchey 
hefyd o'r farn y dylai'r Cynllun Rheoli y cytunwyd arno gyda Rheoli Llygredd fod wedi 
bod ar waith eisoes. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod y Cynghorydd Hinchey wedi mynegi pryderon yn 
bersonol ynglŷn â materion yn y safle gyda'r rheolwyr newydd.  Roedd hefyd wedi 
cwrdd â Heddlu De Cymru ac wedi derbyn nifer o e-byst ynglŷn â'r safle, ac mae'n 
ymddangos bod ardal y bar yn arbennig o broblemus. 
  
Gan ymateb i bwyntiau a godwyd, dywedodd Michelle Hazelwood nad oes 
adroddiadau o ymddygiad gwrthgymdeithasol na galwadau i Heddlu De Cymru 
fynychu'r safle wedi bod.  Derbyniwyd y pwynt a godwyd ynghylch y cynllun rheoli. 
  
I Grynhoi 
  
Dywedodd Michelle Hazelwood fod y cais yn gyfyngedig ac yn ceisio adfer yr hyn a 
ganiatawyd yn flaenorol.  Gwahoddwyd yr Aelodau i ystyried paragraffau 9.4, 9.44 a 
10.10 Canllaw Adran 182 a chymeradwyo’r cais. 
  
PENDERFYNWYD - Wedi ystyried yr holl wybodaeth, ac yn unol â gofynion Deddf 
Trwyddedu 2003, Canllaw Adran 182 a Datganiad Polisi Trwyddedu’r Awdurdod 
Trwyddedu, bod yr is-bwyllgor yn CYMERADWYO y cais. 
  
 
3 :   CAIS AM DRWYDDED SAFLE - BODEGA, CLEARWATER WAY  
 
Yn bresennol:  
  
Ni fynychodd yr ymgeisydd. 
  
Ni fynychodd unrhyw bobl eraill â diddordeb. 
  
Y Cais 
  
Derbyniwyd cais am Drwydded Safle gan Bodega (Lakeside) Ltd mewn perthynas â 
Bodega, Uned 3, Amber Vista, Clearwater Way, Cyncoed, Caerdydd. 
  
Mae’r ymgeisydd wedi gwneud cais am y canlynol: 
  
(1)        Mewn perthynas â’r gweithgareddau trwyddedadwy canlynol:  
  

(i) Manwerthu alcohol i'w yfed ar y safle ac oddi arno. 
 
 
(ii) Darparu lluniaeth gyda’r hwyrnos (dan do ac awyr agored). 
  

(1)          Disgrifiad o’r Safle (fel y nodwyd gan yr ymgeisydd): 
  



"Safle A3 llawr gwaelod sy'n rhan o floc preswyl/masnachol defnydd cymysg. 
Tua 32 o ganopïau da mewnol ynghyd â 36 o ganopïau da allanol wedi'u lleoli 
o fewn datblygiad muriog. Safle wedi'i leoli yn ardal Lakeside rhwng Heol 
Cyncoed a Llyn Parc y Rhath. Gofynnir am drwydded i werthu alcohol ar y 
safle ac oddi arno”. 
  

(2)          Oni bai y nodir fel arall, gall y safle fod ar agor i’r cyhoedd yn ystod yr oriau 
canlynol ac am unrhyw oriau sy’n codi yn sgil yr amseroedd ansafonol. 
 
 
Dydd Llun i Ddydd Sul 09:00 i 22:30  
Nos Galan: 09:00 i 01:00 
 
 

(4)        Darparu gweithgareddau trwyddedadwy yn ystod yr oriau canlynol: 
 
(i) Manwerthu alcohol i'w yfed ar y safle ac oddi arno: 
 
 
Dydd Llun i Ddydd Sul 12:00 i 22:30  
Nos Galan: 12:00 i 01:00 
 
 
(ii) Darparu lluniaeth gyda’r hwyrnos (dan do ac awyr agored):  
 
 
Nos Galan: 23:00 i 01:00 

  
Nodwyd nad oedd yr ymgeisydd na'r gwrthwynebydd yn bresennol yn ystod y 
cyfarfod. Felly, cyflwynodd y Rheolwr Trwyddedu y cais. Mynegodd Aelod bryderon 
am y ffaith nad oedd yr ymgeisydd yn bresennol yn y gwrandawiad i gyflwyno ei gais 
ac i ymateb i bryderon neu faterion oedd gan yr Aelod mewn perthynas â'r sylwadau 
ysgrifenedig a dderbyniwyd gan breswylydd lleol. Roedd yr Aelod o'r farn felly, gan 
nad oedd yr ymgeisydd yno i ymateb, fod ei bryderon yn parhau ac na allai gefnogi'r 
cais. 
  
PENDERFYNWYD - Wedi ystyried yr holl wybodaeth, ac yn unol â gofynion Deddf 
Trwyddedu 2003, Canllaw Adran 182 a Datganiad Polisi Trwyddedu’r Awdurdod 
Trwyddedu, bod yr is-bwyllgor yn CYMERADWYO y cais. 
  
 
4 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim eitemau brys 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 am 
 


